
SMLOUVA O DÍLO 

Objednatel: Vinařský fond 

se sídlem: Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 

IČ: 71233717 
DIČ: CZ71233717 
Jednající: Mgr. Zbyněk Vičar, ředitel 

Bankovní spojení: 

Č. BŮ: 

na straně jedné (dále jen „objednatel“ nebo „VF“) 

a 

Zhotovitel: FOCUS - Centrum pro sociální a marketingovou analýzu, spol. s r.o. 

Společnost s ručením omezeným zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 

Krajským soudem v Brně, oddíl C, vložka 13280. 

se sídlem: Vrchlického sad 4, 602 00 Brno 

IČ: 49967185 
DIČ: CZ49967185 
Jednající: Mgr. Roman Skotnica, jednatel 

Bankovní spojení: 

Č. BŮÚ: 

na straně druhé (dále jen „zhotovitel“) 

uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku 

podle $ 2586 a násl. a $ 2631 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), 

tuto smlouvu o dílo: 

I. 

Předmět závazku, podmínky provedení díla 

1. Zhotovitel se zavazuje provést pro objednatele studii Dopadu zavedení spotřební daně na 

tichá vína (dále jen „SpD“) v ČR. Studie bude pracovat se dvěma scénáři zavedení SpD: 

a. 23,40 nalitr / sazba, se kterou celou dobu pracuje Ministerstvo financí a 

b. 9,375 na litr. 

Součástí studie Dopadu zavedení SpD zpracované zhotovitelem jsou následující oblasti: 

- © kvalifikovaný výpočet propadu trhu (spotřeby) při zavedení sazby a. a b. na litr vína; 

- © definování a výpočet nákladů při zavedení SpD na straně vinařů; 

- © definování a úhrn nákladů na straně státu při zavedení SpD - v souvislosti s evidencí / 

v souvislosti s kontrolou — je zásadní aby byla důsledná; 

- © nápočet ceny komodity (vína) při zavedení SpD (sazba A a B) v nejprodávanějším 

cenovém koši u tuzemského vína a dovozového (celkové, tuzemské, dovozové) vína 

(při cenách 60, 90, 120, 180, 180+).



Výstupy zpracované zhotovitelem dle této smlouvy budou zahrnovat 4-5 normostran 

formátu A4 sumarizovaných výstupů po jednotlivých oblastech (dále také „Výstup I“) 

v barvách Vinařského fondu („VF“). Dalším Výstupem plnění bude sumarizace zjištění ve 

formátu „.ppt“ na 15-20 stran hlavního textu (dále také „PPT výstup“). Oba výstupy budou 

označeny logy FOCUS, Ernst 8 Young, s.r.o. a Vinařský fond. 

V rámci tvorby studie budou zhotovitelem ve spolupráci se subdodavatelem Ernst A 

Young, s.r.o., se sídlem Na Florenci 15, 110 00, Praha 1 - Nové Město, IČ: 267 05 338, 

DIČ: CZ 267 05 338 (dále jen „EY“), realizovány následující služby: 

A) Desk research o následujícím rozsahu: 

Analýza sekundárních dat (ČSÚ, GFK, aj.) doplněná o expertní odhady dopadu SpD na 

spotřebu vína vČR. Vzhledem kpotřebě mít zpracované výstupy (včetně 

jednostránkových shrnutí) ke konci října, budou třeba některé vstupy a maximální 

součinnost ze strany objednatele, zejména následující: 

- © data o tom, jak zatím probíhá rok 2023: cena vína, export, import, zvýšené náklady a 

další. Vývoj roku 2023 je zásadní; 

- © problematika daňových skladů: časová náročnost pro vinaře a celníky, počet a 

četnost kontrol, objem nových pracovních míst apod. vše v kontextu toho, kdo by 

měl být předmětem regulace — probrání vstupů se zástupci Svazu vinařů; 

- © ceny a objemy v obchodě: aktuální rozložení cenové hladiny a rozdělení na 

tuzemské, dovážené víno (+ celkový pohled) bude třeba si potvrdit/získat data 

prodejů v různých cenových hladinách v retailu (60/90/120/180/180+ Kč cenové 

úrovně) -— jaké jsou tržby, objemy prodejů a typické marže obchodníků; 

- © spotřební daň v EU: aktuální informace o stavu spotřební daně v rámci EU zemí a 

jejich argumentace a očekávaný vývoj. 

B) Kvantitativní výzkum odhadu dopadu zavedení SpD na vzorce chování českého 

konzumenta tichého vína. 

Parametry tohoto výzkumu jsou následující: 

- © Nástrojem měření bude dotazník, jehož délka vyplnění bude cca 15 / 20 minut. 

Dotazník vytvoří pracovníci zhotovitele ve spolupráci se subdodavatelem a 

objednatelem. 

- © N: 1000 respondentů, výběrový soubor bude reprezentativní na populaci 

konzumentů vína v ČR. 

- © Sběr dat bude realizován formou elektronického dotazníku na online panelu 

respondentů, který čítá více než 70 000 potenciálních respondentů. 

- © Analýza dat: získaná data budou zpracována pomocí procedur jedno i více rozměrné 

statistiky. 

- © Výstup: závěrečná zpráva z výzkumu, případně prezentace. Vybrané výstupy z tohoto 

výzkumu boudou využity v souhrnné zprávě ze studie. 

2



C) Kvantitativní výzkum zavedení dopadu SpD na tuzemské producenty tichého vína. 

Parametry tohoto výzkumu jsou následující: 

- © Nástrojem měření bude dotazník, jehož délka vyplnění bude cca 10 / 15 minut. 

Dotazník vytvoří pracovníci zhotovitele ve spolupráci se subdodavatelem a 

objednatelem. 

- © N: cca 300 respondentů, výběrový soubor bude reprezentativní na producenty vína v 

ČR. 

- © Sběr dat bude realizován formou elektronického dotazníku. V rámci něj budou 

osloveni všechny vinařské podniky a vinaři z databáze Vinařského fondu. 

- © Analýza dat: získaná data budou zpracována pomocí procedur jedno i více rozměrné 

statistiky. 

- © Výstup: závěrečná zpráva z výzkumu, případně prezentace. Vybrané výstupy z tohoto 

výzkumu boudou využity v souhrnné zprávě ze studie. 

Vynětí z rozsahu služeb. FOCUS nepředpokládá veřejná vystoupení související s prezentací 

projektu a jeho výsledků. Jakékoliv vystoupení ze strany FOCUS nebo EY související 

s prezentací výsledků projektu budou případně předmětem samostatné dohody mezi 

FOUS, EY a Klientem a EY a FOCUS si vyhrazuje právo požadované vystoupení odmítnout. 

Předpoklady projektu: 

e | Objednatel zajistí veškerá data, která potřebuje Focus k sekundární analýze za delší 

časové období (5+ let) včetně detail marží pro vína za 60 / 90 /120 Kč. 

e | Objednatel zajistí další data potřebná k sekundární analýze a předají ve formě, která 

bude pro Focus jednoduše zpracovatelné pro potřeby projekt. 

Výstupy plnění: 

Výstup I 

Objednatel je oprávněn použít Výstup I, který bude vyhotoven i bez loga FOCUS a EY či 

jiných odkazů na FOCUS a EY, v rámci komunikace s třetími stranami za podmínky, že 

objednatel přebírá výhradní odpovědnost za takové použití a komunikaci. 

PPT výstup 

PPT výstup je objednatel oprávněn používat pouze ke svým interním potřebám, dále je 

oprávněn poskytnout jej zástupcům Svazu vinařů, Ministerstva zemědělství ČR, 

Ministerstva financí ČR, Svazu obcí a měst, Národního vinařského centra, členům 

Parlamentu ČR (zvoleným poslancům a senátorům) a vybraným zástupcům krajských a 

regionálních samospráv. Tím nejsou dotčeny zákonné povinnosti objednatele dle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.



Objednatel se zavazuje vyvinout ke splnění povinností zhotovitele dle této smlouvy 

potřebnou součinnost a zaplatit zhotoviteli cenu ve výši ujednané v čl. III. odst. 1 této 

smlouvy. 

Objednatel se zavazuje, že za zhotovení předmětu díla zaplatí zhotoviteli za podmínek 

stanovených touto smlouvou cenu za dílo podle čl. III. této smlouvy. 

II. 

Doba provedení díla 

Desk Research — 5 týdnů od nabytí účinnosti smlouvy a předání klíčových analytických dat 

potřebných pro Desk Research zhotoviteli dle čl. I. odst. 3. písm. A) této smlouvy. 

Výzkum mezi spotřebiteli — 3,5 týdne od účinnosti smlouvy. 

Výzkum mezi tuzemskými producenty tichého vína — 4 týdny od účinnosti smlouvy. 

Souhrnná závěrečná zpráva - 5 týdnů od účinnosti smlouvy a předání klíčových 

analytických dat potřebných pro Desk Research zhotoviteli dle čl. I. odst. 3. písm. A) této 

smlouvy. 

II. 

Cena za dílo a platební podmínky 

Smluvní strany se dohodly, že za provedení díla je objednatel povinen zaplatit 

bezhotovostní formou na účet zhotovitele, uvedený na faktuře, cenu ve výši 762 000,- Kč 

bez DPH. Ceny jednotlivých částí díla jsou následující: 

a. Desk Research: 460 000 Kč bez DPH; 

b. Spotřebitelský kvantitativní výzkum: 175 000,- Kč bez DPH; 

c. Výzkum mezi vinaři: 127 000,- Kč bez DPH. 

V případě objednatelem předem schválených víceprací bude zhotovitel účtovat hodinu 

práce sazbou 2 000 Kč bez DPH, a to ve výši dle skutečného rozsahu plnění. 

DPH ve výši 21 % bude k této částkám dle odst. 1. a 2. tohoto článku připočtena v souladu 

s právními předpisy účinnými k datu zdanitelného plnění. 

Objednatel zaplatí cenu za dílo na základě daňového dokladu (faktury), vystaveného 

zhotovitelem. Zhotovitel je oprávněn vystavit fakturu až po předání a převzetí díla bez vad 

a nedodělků. Smluvní strany dohodou stanovily splatnost faktury na 14 dní ode dne jejího 

doručení objednateli na adresu Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno. 

Smluvní strany si ujednaly, že zhotoviteli nenáleží právo na zálohu na cenu za dílo ve 

smyslu 8 2611, nepoužije se ani $ 2610 odst. 2 občanského zákoníku. 

Cena za dílo se považuje za zaplacenou dnem odepsání ceny za dílo z bankovního účtu 

objednatele ve prospěch bankovního účtu zhotovitele. 

Faktura musí mít náležitosti daňového a účetního dokladu podle účinných právních 

předpisů, obsahovat požadavek na způsob provedení platby, bankovní spojení, datum 

4



splatnosti 14 dnů ode dne jejího doručení VF, formou a obsahem musí odpovídat zákonu 

o účetnictví v účinném znění a zákonu o dani z přidané hodnoty v účinném znění a musí 

mít náležitosti obchodní listiny podle 8 435 občanského zákoníku. 

V případě, že nebude mít faktura vystavená zhotovitelem náležitosti podle právních 

předpisů či této smlouvy, bude vystavena neoprávněně nebo bude obsahovat údaje 

chybné či rozporné s touto smlouvou, je VF oprávněn takovou fakturu zhotoviteli odeslat 

poštou zpět k přepracování, přičemž tímto odesláním se ruší doba její splatnosti a VF není 

v prodlení se zaplacením fakturované částky. Lhůta splatnosti počne běžet znovu nejdříve 

dnem doručení nového řádně opraveného daňového dokladu VF. 

Zhotovitel prohlašuje, že na sebe v souladu s 8 1765 odst. 2 občanského zákoníku přebírá 

nebezpečí změny okolností. $ 1765 odst. 1 a 8 1766 občanského zákoníku se tedy ve 

vztahu ke zhotoviteli nepoužije. Zhotovitel touto smlouvou také přebírá nebezpečí změny 

okolností ve smyslu 8 2620 občanského zákoníku. Proto, nastane-li zcela mimořádná 

nepředvídatelná okolnost, která dokončení díla podle této smlouvy podstatně ztěžuje, 

není zhotovitel oprávněn obrátit se na soud, aby podle svého uvážení rozhodl o 

spravedlivém zvýšení ceny za dílo sjednané touto smlouvou, anebo o zrušení této smlouvy 

a o tom, jak se strany vypořádají. 

IV. 

Sankční ujednání 

V případě prodlení objednatele se zaplacením ceny za dílo ve lhůtě splatnosti sjednané v 

čl. III. odst. 6 této smlouvy je objednatel povinen zaplatit zhotoviteli úrok z prodlení ve 

výši stanovené nařízením vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a 

nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního 

správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé otázky 

Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob. 

V případě, že zhotovitel neprovede dílo bez vad a nedodělků ve lhůtě podle čl. II odst. 1 

této smlouvy, je zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 1000,-Kč 

za každý i započatý den prodlení. 

V případě, že kterákoli ze stran poruší povinnost sjednanou v čl. I. odst. 7 této smlouvy, je 

povinna zaplatit poškozené smluvní straně jednorázovou smluvní pokutu ve výši 10.000,- 

Kč za každý takový jednotlivý případ. 

Sjednáním smluvních pokut podle tohoto článku smlouvy není dotčeno právo oprávněné 

smluvní strany na náhradu škody, a to i ve výši přesahující sjednanou smluvní pokutu. 

Ustanovení $ 2050 občanského zákoníku se nepoužije. 

Smluvní pokuty dle tohoto článku smlouvy jsou splatné na základě faktur, jejichž splatnost 

je dohodou stran sjednána na 7 dní ode dne doručení faktury druhé smluvní straně. 

V. 

Předčasné ukončení závazku 

Smluvní strany jsou mimo zákonných důvodů oprávněny vsouladu sust. 8 2001 

občanského zákoníku odstoupit od této smlouvy i v případě: 

a) prodlení objednatele se zaplacením ceny za dílo o více než 45 dnů po lhůtě 

splatnosti sjednané v čl. III. odst. 6 smlouvy,



b) prodlení zhotovitele s provedením díla o více než 45 dní po lhůtě sjednané v čl. II. 

odst. 1 této smlouvy. 

Účinky odstoupení nastávají dnem doručení písemného oznámení o odstoupení na adresu 

druhé smluvní strany uvedenou v záhlaví této smlouvy, přičemž odesílatel je povinen 

oznámení o odstoupení od smlouvy zaslat doporučeným dopisem s dodejkou či si nechat 

potvrdit písemně jeho převzetí druhou smluvní stranou, která se v tomto smyslu zavazuje 

poskytnout součinnost a potvrzení o převzetí nesmí odpírat. 

V případě zániku závazku vyplývajícího z této smlouvy před provedením díla bez vad a 

nedodělků je zhotovitel povinen okamžitě po zániku závazku předat objednateli 

nedokončené dílo a veškeré materiály a data, které se mu v souvislosti s prováděním díla 

podařilo do toho dne vytvořit či získat. Objednatel je v takovém případě povinen zaplatit 

zhotoviteli takovou část ceny za dílo, která odpovídá stádiu dokončenosti díla ke dni 

zániku závazku, a to na základě faktury vystavené po dohodě smluvních stran na výši této 

částky obdobně dle čl. III. této smlouvy. 

VI. 

Obchodní tajemství 

1. Smluvní strany jsou povinny zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, o nichž se 

dozvědí při provádění díla dle této smlouvy, a postupovat při provádění díla vždy tak, 

aby zachovaly bezpečnost a důvěrnost všech dat, jež si v souvislosti s prováděním díla 

dle této smlouvy poskytly. Povinnosti dle předchozí věty trvají i po ukončení této 

smlouvy. 

VII. 

Závěrečná ujednání 

Tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího zveřejněním v registru smluv postupem dle 

zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 

těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanoveními této smlouvy se bude řídit i subdodavatel zhotovitele. 

Bude-li výsledkem plnění nebo jiné činnosti zhotovitele prováděné dle této smlouvy 

předmět požívající ochrany autorského díla podle zákona č. 121/2001 Sb., o právu 

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Autorské dílo“), nabývá 

objednatel dnem poskytnutí Autorského díla nevýhradní právo užít takovéto Autorské 

dílo veškerými známými způsoby užití takového díla, zejména, nikoliv však výlučně, k 

účelu, ke kterému bylo takové dílo zhotovitelem vytvořeno v souladu se smlouvou, a to 

po celou dobu trvání autorských práv majetkových k Autorskému dílu, resp. po dobu 

autorskoprávní ochrany, bez omezení rozsahu množstevního, technologického, 

teritoriálního (dále jen „Licence“). 

Součástí Licence dle předchozího odstavce je rovněž neomezené právo objednatele 

poskytnout třetím osobám podlicenci k užití Autorského díla a také souhlas zhotovitele k 

postoupení Licence na třetí osoby a souhlas zhotovitele udělený objednateli k provedení 

jakýchkoliv změn nebo modifikací Autorského díla, a to i prostřednictvím třetích osob. 

Licence se automaticky vztahuje i na všechny nové verze, aktualizované verze, i na úpravy 

a překlady Autorského díla, dodané zhotovitelem. Odměna za poskytnutí Licence je 

zahrnuta v odměně zhotovitele.



Tato smlouva se v otázkách v ní výslovně neupravených řídí občanským zákoníkem a 

autorským zákonem. 

Tato smlouva může být měněna pouze písemnými datovanými pořadově číslovanými 

dodatky podepsanými oprávněnými osobami obou smluvních stran 

Tato smlouva se pořizuje ve čtyřech vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží po 

dvou vyhotoveních. 

 


